

<b>Информация о проведенном контрольном мероприятии, выявленных нарушениях, вынесенном представлении/ предписании</b>	
<b>Объект контроля</b>	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Водоватовский детский сад №10»
<b>Наименование контрольного мероприятия</b>	Плановая камеральная проверка отдельных вопросов финансово–хозяйственной деятельности
<b>Основание для проведения контрольного мероприятия</b>	Распоряжение администрации городского округа город Арзамас от 23.09.2025г. № 338-р «О проведении плановой камеральной проверки отдельных вопросов финансово–хозяйственной деятельности в отношении муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Водоватовский детский сад №10»
<b>Сроки проведения контрольных действий</b>	с 09.10.2025г. по 06.11.2025г.
<b>Проверенный период</b>	с 01.01.2024 по 31.12.2024
<b>Выявленные нарушения</b>	<p><b>1.</b> В нарушение статьи 25 решения городской Думы городского округа город Арзамас Нижегородской области от 31.07.2020 №55 «О положении о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью городского округа город Арзамас Нижегородской области» в ходе проверки не представлено согласование с профильным департаментом факт приема на работу главного бухгалтера.</p> <p><b>2. Правомерность и обоснованность осуществления расходов на оплату труда (проверка выборочным способом):</b></p> <p><b>2.1</b> В нарушение требований, установленных пунктом 25 федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора», утвержденного приказом Министерства финансов Российской Федерации от 31.12.2016 № 256н (далее – ФСБУ «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности»), частью 2 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее – Федеральный закон № 402-ФЗ), подпунктом «г» пункта 9 приказа Минфина России от 30.12.2017 N 274н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Учетная политика, оценочные значения и ошибки» (далее – ФСБУ «Учетная политика, оценочные значения и ошибки») бланк штатного расписания учреждения произвольной формы не утвержден учетной политикой.</p> <p><b>2.2</b> В нарушение приказа Минтруда России от 26.04.2013 № 167н «Об утверждении Рекомендаций по оформлению трудовых отношений с работником государственного (муниципального) учреждения при введении эффективного контракта» со следующими работниками МБДОУ «Водоватовский детский сад №10» не заключены эффективные контракты (трудовые договоры): с дворником Ульяновым И.А.</p>

(трудовой договор № 242 от 01.02.2024г.); с поваром Маркеевой Т.В. (трудовой договор № 212 от 05.10.2022г.); с подсобным рабочим кухни Маркеевой Т.В. (трудовой договор № 213 от 05.10.2022г.); со сторожем Клыковой А.Н. (трудовой договор №222 от 02.02.2023г.); со сторожем Сорокиной В.Н. (трудовой договор №243 от 01.03.2024г.); с музыкальным руководителем Ланцовой Т.Н. (трудовой договор №221 от 01.02.2023г.).

**2.3** В нарушение пункта 2.1. Приложения 5 Постановления администрации г. Арзамаса Нижегородской области от 16.05.2014 № 816 (с изм.) «Об утверждении Примерного положения об оплате труда работников муниципальных бюджетных учреждений городского округа город Арзамас Нижегородской области, подведомственных департаменту образования администрации городского округа город Арзамас Нижегородской области, по виду экономической деятельности «Образование», Приложения 1 к Постановлению главы муниципального образования - мэра г. Арзамаса Нижегородской области от 14.10.2008 № 1783 (с изм.) «Об утверждении перечня видов выплат стимулирующего характера в муниципальных бюджетных, казенных и автономных учреждениях города Арзамаса Нижегородской области и разъяснения о порядке установления выплат стимулирующего характера», пункта 2.1. Приложения 5 к Положению об оплате труда работников МБДОУ «Водоватовский детский сад», утвержденное приказом по учреждению от 30.08.2023 № 103 в трудовых договорах стимулирующая выплата за выслугу лет отнесена к компенсационной выплате: в трудовом договоре № 242 от 01.02.2024г с дворником Ульяновым И.А., в трудовом договоре № 212 от 05.10.2022г с поваром Маркеевой Т.В., в трудовом договоре № 213 от 05.10.2022г с подсобным рабочим кухни Маркеевой Т.В., в трудовом договоре №222 от 02.02.2023г со сторожем Клыковой А.Н., в трудовом договоре №243 от 01.03.2024г со сторожем Сорокиной В.Н., в трудовом договоре №221 от 01.02.2023г с музыкальным руководителем Ланцовой Т.Н.

**2.4** В нарушение приложения № 5 приказа Минфина России № 52н, раздела 7 учетной политике МБДОУ «Водоватовский детский сад №10»:

- табели подписывает заведующий МДОУ «Водоватовский детский сад №10», а не ответственный исполнитель (исполнитель);
- отсутствует отметка бухгалтерии о принятии табеля;
- с октября по декабрь 2024год для обозначения наименования показателя «Фактически отработанное время» применяется обозначение «Я», хотя для обозначения наименования показателя «Фактически отработанное время» утверждено обозначение «Ф».

**2.5** В нарушение статьи 153 ТК РФ сторожам учреждения, работавшим в выходной или нерабочий праздничный день, повышенная оплата труда в проверяемом периоде не производилась, другой день отдыха, по желанию работника, не предоставлялся. В нарушение приказа Минздравсоцразвития РФ от 13.08.2009 № 588н «Об утверждении Порядка исчисления нормы рабочего времени на определенные календарные периоды времени (месяц, квартал, год) в зависимости от установленной продолжительности рабочего времени в неделю» в декабре 2024 года оплачен праздничный день.

В результате выборочной проверки установлено, сторожам не начислена и не выплачена заработка плата за работу в выходные или нерабочие праздничные дни на общую сумму 5698 руб. 85 коп., в том

	<p>числе:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Гордеевой Н.И. – 1844 руб. 93 коп.;</li> <li>- Сорокиной В.Н. – 727 руб.77 коп.;</li> <li>- Сорокину Д.В. – 1564 руб. 59 коп.;</li> <li>- Клыковой А.Н.- 1561 руб. 56 коп.</li> </ul> <p><b>2.6</b> В нарушение статьи 154 ТК РФ, пункта 1.3. приложения 2 к Положению об оплате труда работников МБДОУ «Водоватовский детский сад» компенсационная выплата за работу в ночное время начислена не в соответствии с Положением учреждения. В результате излишне начисленная компенсационная выплата за работу в ночное время составила - 18941 руб.63 коп, а именно:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Гордеевой Н.И. –4963 руб. 53 коп.;</li> <li>- Сорокиной В.Н. –2704 руб. 16 коп.;</li> <li>- Сорокину Д.В. – 5397 руб. 72 коп.;</li> <li>- Клыковой А.Н. – 5876 руб. 22 коп.</li> </ul> <p><b>2.7.</b> В нарушение постановления Конституционного Суда РФ от 11.04.2019 № 17-П «По делу о проверке конституционности положений статьи 129, частей первой и третьей статьи 133, а также частей первой - четвертой и одиннадцатой статьи 133.1 Трудового кодекса Российской Федерации в связи с жалобой гражданина С.Ф. Жарова» за период с января по март 2024г сторожам учреждения компенсационные выплаты, связанные с работой в ночное время, включались в состав регулярно получаемой месячной заработной платы (минимального размера оплаты труда), в результате выборочной проверки установлено, что заработка плата не начислена и не выплачена на общую сумму 20603 руб. 92 коп. следующим сотрудникам:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Гордеевой Н.И. – 4931 руб. 77 коп.;</li> <li>- Сорокиной В.Н. – 3763 руб. 62 коп.;</li> <li>- Сорокину Д.В. – 4931 руб. 77 коп.;</li> <li>- Клыковой А.Н. – 6976 руб. 76 коп.</li> </ul> <p>В нарушение статьи 133 ТК РФ, Постановления Верховного Суда РФ от 17.11.2023 № 53-АД23-11-К8, Определения Третьего кассационного суда общей юрисдикции от 19.05.2025 № 88-8744/2025 (УИД 11RS0002-01-2024-003772-73), Определения Седьмого кассационного суда общей юрисдикции от 11.06.2024 N 88-9846/2024 (УИД 59RS0006-02-2023-000837-28) в состав МРОТ включена доплата за работу с вредными и (или) опасными условиями труда. В связи с этим заработка плата за 2024 по должности «Повар» начислена и выплачена не в полном объеме на общую сумму 4118 руб. 16 коп.</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Борисовой М.С. -2830 руб. 35 коп.</li> <li>- Маркеевой Т.В. – 1287 руб. 81 коп.</li> </ul> <p><b>2.9.</b> В нарушение пункта 3 Приложения 5 к Положению об оплате труда работников муниципальных образовательных организаций городского округа город Арзамас, пункта 3 Приложения 5 к Положению об оплате труда работников Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Водоватовский детский сад №10»:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- выплаты стимулирующего характера за качество выполняемых</li> </ul>
--	---

работ за январь – ноябрь 2024 года производились только педагогам, в декабре 2024г выплаты производились практически всем сотрудникам, кроме работников по должности машинист по стирке и ремонту спецодежды и подсобный рабочий кухни;

- выплаты стимулирующего характера за качество выполняемых работ производились в декабре 2024 года с разными ценами балла в зависимости от источника финансирования.

За декабрь 2024 года стоимость одного балла для сотрудников, финансируемых из средств местного бюджета (главный бухгалтер, сторож, повар, заведующий хозяйством, делопроизводитель) составил 1796 руб. 10 коп., для сотрудников детского сада, финансируемых из средств областного бюджета (старший воспитатель, воспитатель, музыкальный руководитель, помощник воспитателя, уборщик служебных помещений, дворник) стоимость одного балла составила 1601 руб. 38 коп.

**2.10.** В нарушение пункта 4.6. Положения об оплате труда работников муниципальных образовательных организаций г.о.г. Арзамас, пункта 4.6. Положения об оплате труда работников МБДОУ «Водоватовский детский сад» стимулирующие выплаты за качество выполняемых работ начисляются не за фактически отработанное время. В результате излишне начислены стимулирующие выплаты за качество выполняемых работ на общую сумму 12688 руб. 23 коп. следующим сотрудникам:

- Николаевой А.А. в сумме 3388 руб. 23 коп. В январе 2024г Николаева А.А. фактически отработала 11 дней из 17 дней по производственному календарю (по приказу от 30.01.2024г №8 «О стимулировании»);

- Целоуховой Н.С. в сумме 9300 руб. В октябре 2024г Целоухова Н.С. фактически отработала 17 дней из 23 дней по производственному календарю (по приказу от 30.10.2024г №63 «О стимулировании»).

**2.11.** В нарушение пункта 1.9. Приложение 1 к Положению об оплате труда работников муниципальных образовательных организаций городского округа город Арзамас, пункта 1.9. Приложения 1 к Положения об оплате труда работников МБДОУ «Водоватовский детский сад» в некоторых случаях надбавка за выслугу лет устанавливается не в соответствии с Положением об оплате труда, а именно по состоянию на 10.01.2024г общий педагогический стаж музыкального руководителя Ланцовой Т.Н. составляет 5 лет, однако Ланцовой Т.Н. за период с 10 января 2024г до 30 апреля 2024г стимулирующая выплата за выслугу лет начислялась из расчёта 5 % вместо 10 %. В результате Ланцовой Т.Н. не доначислена стимулирующая выплата за выслугу лет на общую сумму 1328 руб. 08 коп.

**2.12.** В нарушение статьи 139 ТК РФ, пункта 4 Положения об особенностях порядка исчисления средней заработной платы, при расчете среднего заработка работника для выплаты компенсации за неиспользованный отпуск неверно определялся расчетный период.

В нарушение пункта 16 Положения об особенностях порядка исчисления средней заработной платы при повышении в организации окладов (должностных окладов) с 01.10.2023 средний заработка работников, рассчитанный для оплаты отпусков, компенсации за неиспользованный отпуск при увольнении, не повышался в установленном порядке.

В нарушение статьи 35 Правил об очередных и дополнительных отпусках, утвержденных НКТ СССР 30.04.1930 № 169, неверно рассчитывалось количество отработанных месяцев, дающих право на компенсацию за отпуск при увольнении, что приводило к неверному подсчету дней неиспользованного отпуска, подлежащих компенсации при увольнении.

В результате допущенных вышеперечисленных нарушений установлено:

✓ недоначислены отпускные на общую сумму 4757 руб. 96 коп. следующим сотрудникам:

- Целоуховой Н.С.	- 279руб.02 коп.	- Огородниковой Н.С.	-209 руб. 14 коп.
- Самылиной Л.В.	- 594 руб. 65 коп.	- Шишовой Т.В.	- 631 руб.28 коп.
- Масловой Л.В.	- 732 руб.08 коп.	- Юматовой Н.И.	- 848 руб.12коп.
- Ланцовой Т.Н.	- 463 руб.67коп.	- Зубрилиной А.А.	- 66 руб.88 коп.
- Борисовой Е.Л.	- 397 руб.31коп.	- Юматовой О.В.	- 117 руб. 26 коп.
- Борисовой М.С.	- 122 руб.61коп.	- Маркеевой Т.В.	- 129 руб.17коп.
- Гордеевой Е.Ф.	- 39 руб. 49 коп.	- Сорокиной В.Н.	-127 руб. 28 коп.

✓ излишне начислена компенсация за неиспользованный отпуск при увольнении старшему воспитателю Николаевой А.А. в сумме 132 руб. 62 коп.

По вопросу проверки правомерности и обоснованности осуществления расходов на оплату труда выявлено:

– неправомерное (необоснованное) использование бюджетных средств (излишне начислена заработка плата) на общую сумму **31762 руб. 48 коп.;**

– иные нарушения (не доначислена заработка плата) на общую сумму **36506 руб. 97 коп.**

### **3. Расчеты с дебиторами и кредиторами (поставщиками, подрядчиками, исполнителями) по принятым обязательствам**

**3.1** В нарушение постановления администрации г. Арзамаса от 26.04.2017 № 556 «Об утверждении порядка урегулирования и снижения кредиторской (дебиторской) задолженности муниципальных учреждений...» акты сверок взаимных расчетов за 2024г. не составлены с 10 контрагентами (ООО «Техпро» (договор от 17.02.24г. №Тпнф-000195), ООО «ГАП» (договор от 22.04.24г. №8659), ФБУ «Государственный региональный центр стандартизации и метрологии» (договор от 19.06.24г. №198069/1400/p/1-2024), ООО «Арзамасдорремстрой» (договор от 01.08.2024г. №103-ОУ-2024), ООО «1С-ПАРУС» (договор от 01.08.24г. №ЛО-083), ФГАО учреждение высшего образования Национальное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский Нижегородский государственный университет им. Лобачевского» (договор от 02.9.24г. №78ППФ/24), ООО «Экобил» (договор от 25.10.24г. №25/10-B1), ООО «Авторемонт сервис» (договор от 02.11.2024 №23350), ООО «Астрал-софт» (договор от 26.11.2024 №96662), ИП Хальзов Ю.В. (договор от 26.11.2024г. №166)).

**3.2** В нарушение пункта 4 приложения № 2 к постановлению администрации города Арзамаса от 26.04.2017 № 556 «Об утверждении порядка урегулирования и снижения кредиторской (дебиторской) задолженности муниципальных учреждений...» ежеквартальные акты сверок взаимных расчетов составлены не со всеми контрагентами.

Отсюда следует, в нарушение требований, установленных пунктом 7 Инструкции № 33н, пунктом 79 ФСБУ «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности» сверка расчетов с поставщиками и подрядчиками проведена не в полном объеме, что свидетельствует об отсутствии должного контроля за состоянием дебиторской и кредиторской задолженности и не обеспечении достоверности данных бухгалтерского учета и бухгалтерской (финансовой) отчетности.

**3.3** В нарушение п. 1 ст. 432 ГК РФ договоры, заключенные учреждением с поставщиками (подрядчиками, исполнителями), не содержат обязательные существенные условия:

- в договоре поставки от 10.07.2024г. №б/н на сумму 3874,00 рублей заключенного с поставщиком ИП Котковым Сергеем Юрьевичем, в п. 1.1 раздела «предмет договора» не указан ассортимент, количество товара. Фактически по указанному договору поступила посуда и строительные материалы (УПД №УТ-27829 от 10.07.2024г.): кастрюля нержавеющая сталь в количестве 1 шт. на сумму 2385 руб., эмаль в количестве 1 шт. на сумму 546,00 рублей, извест-пушонка малоактивная в количестве 2 шт. на сумму 100,00 рублей, порог держатель в количестве 2 шт. на сумму 562,00 рублей, порог держатель в количестве 1 шт. на сумму 281,00 рублей;

- в договоре поставки от 23.07.2024г. №б/н на сумму 2043,00 рублей заключенного с поставщиком ИП Котковым Сергеем Юрьевичем, в п. 1.1 раздела «предмет договора» не указан ассортимент, количество товара. Фактически по указанному договору поступили строительные материалы (УПД №УТ-30562 от 25.07.2024г.): кисть в количестве 5 шт на сумму 250,00 руб., мини-валик в количестве 1 шт. на сумму 59,00 рублей, мини-валик в количестве 1 шт. на сумму 67,00 рублей, щетка проволочная латунированная в количестве 2 шт. на сумму 160,00 рублей, эмаль в количестве 4 шт. на сумму 1507,00 рублей.

**3.4** В нарушение «Порядка определения предельно допустимого значения просроченной кредиторской задолженности муниципального бюджетного учреждения Арзамаса...», утвержденного постановлением администрации г. Арзамаса от 04.05.2011 №575, представленная для проверки информация о задолженности отражена в формах, неустановленных настоящим порядком.

По вопросу проверки расчетов с дебиторами и кредиторами (поставщиками, подрядчиками, исполнителями) по принятым обязательствам выявлено:

Иные нарушения – (договоры не содержат обязательные существенные условия) на общую сумму **5917,00 рублей**.

**Таким образом, по результатам контрольного мероприятия выявлены нарушения в суммовом выражении:**

– неправомерное (необоснованное) использование бюджетных средств (излишне начислена заработка плата) на общую

	сумму <b>31762 руб. 48 коп.;</b> иные нарушения (не доначислена заработка плата, договоры не содержат обязательные существенные условия) на общую сумму <b>42423 руб. 97 коп.</b>
<b>Вынесено представление/пре дписание</b>	-
<b>Срок предоставления ответа по представлению /предписанию -</b>	-